
ATTO DD 2819/A1821A/2024 DEL 24/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Approvazione schema di accordo, ex art.15 L.241/1990, di cui al verbale del 5 ottobre 2022
della Prefettura di Torino - Area V Protezione civile, per l’attuazione delle azioni previste
nella condivisa proposta del piano speditivo in fase di elaborazione, la presa in carico e il
mantenimento delle opere e dei sistemi idrovori del nodo idraulico di Ivrea, per il periodo
2024-2026. Impegno di spesa di € 105.000,00 sul cap. 151003/2025 e € 105.000,00 sul cap.
151003/2026.

Premesso che:

• il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”, in particolare, all’art. 4 comma 2 e all’art.
22 comma 3, prevede rispettivamente la possibilità per le componenti del Servizio nazionale di protezione
civile di stipulare convenzioni con strutture operative, soggetti concorrenti o altri soggetti pubblici, e la
definizione da parte delle Regioni di provvedimenti per la realizzazione, coordinamento e gestione di piani
di azioni integrate di prevenzione strutturale e non strutturale per finalità di protezione civile, con oneri a
carico dei propri bilanci;

• la  Legge Regionale 14 aprile 2003,  n.  7 “Disposizioni  in materia di  protezione civile”,  in particolare
all’art.  20, prevede la possibilità,  attraverso la stipula di protocolli  e convenzioni,  di avviare forme di
collaborazione tra le strutture appartenenti al sistema di protezione civile regionale al fine di migliorarne
l’efficacia e l’efficienza.

Considerato che:
• il  sistema di  difesa  idraulica  dalle  piene  del  fiume Dora  Baltea  e  del  torrente  Chiusella  dei  comuni

appartenenti al c.d. “Nodo di Ivrea” è composto sinteticamente da una serie di manufatti arginali in terra,
muri in calcestruzzo e sistemi d’intercettazione (c.d. chiaviche);

• i corsi d’acqua principali sono il fiume Dora Baltea e torrente Chiusella ed i relativi sistemi di difesa dalle
piene sono di competenza dell’AIPO, che è ente strumentale delle Regioni;

• il reticolo secondario, costituito dall’idrografia superficiale e dalle reti fognarie bianche/miste dei Comuni
e i relativi impianti di pompaggio da mettere in funzione in caso di chiusura delle chiaviche (a seguito di
piena del reticolo principale), sono di rispettiva competenza degli Enti gestori ed in particolare;

• AIPO, attraverso apposito Atto Convenzionale (Rep. n. 30 del 13.09.2021, denominata “Convenzione tra
l’Agenzia Interregionale per il fiume Po con sede in Parma e i comuni di Banchette, Fiorano Canavese,
Ivrea,  Lessolo,  Montalto  Dora,  Pavone  Canavese,  Romano  Canavese,  Salerano  Canavese,  Samone,
rappresentati dal comune di Ivrea in qualità di capofila – Manutenzione delle opere arginali”), gestisce la

Pag 1 di 6



manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere arginali e dei manufatti delle chiaviche;
• AIPO  gestisce  altresì,  in  corso  d’evento,  il  Servizio  di  Vigilanza  di  Piena,  nonché  le  attività  di

sorveglianza ed operative durante eventuali situazioni di emergenza e di rischio idraulico;
• le attività emergenziali di gestione del reticolo idraulico secondario sono gestite secondo quanto contenuto

nel Piano Speditivo del Nodo Idraulico di Ivrea, approvato con DCG n. 88 del 28.11.2013 dal Comune di
Banchette, in qualità di Comune Capofila;

• per  l’allontanamento  dai  centri  abitati  delle  acqua  del  reticolo  secondario,  naturale  e/o  artificiale
(fognario), in caso di chiusura in piena delle chiaviche di cui ai punti precedenti, sono stati realizzati dei
sistemi di pompaggio fissi in sostituzione dei sistemi di pompaggio mobili, il cui utilizzo in caso di piena è
previsto dal Piano Speditivo del Nodo Idraulico di Ivrea esistente, attualmente in fase di aggiornamento;

• per la presa in carico ed il mantenimento delle opere di cui sopra e l’attuazione delle azioni in fase di
piena,  è stato sottoscritto un Accordo tra AIPO, Regione Piemonte,  Città Metropolitana di  Torino e i
comuni  di  Ivrea,  Banchette,  Montalto  Dora,  Fiorano  Canavese,  Lessolo,  Pavone  Canavese,  Salerano
Canavese, Romano Canavese e Samone;

• lo  schema di  Accordo  è  stato  approvato  da  Regione  Piemonte  con DGR n.  6-6834 del  8.05.2023  e
sottoscritto con nota prot. 48021 del 15.10.2024.

Dato atto che nell’Accordo si prevede quanto segue:
• il Comune di Ivrea risulta essere Comune capofila;
• la Regione Piemonte provvederà all’anticipazione delle somme relative agli interventi di manutenzione

ordinaria, per un importo pari ad € 70.000,00 annui, da corrispondere al Comune capofila, il quale dovrà
rendicontare le spese ed i  costi  sostenuti  entro il  mese di  gennaio dell’anno successivo.  Le eventuali
economie andranno poste in detrazione sulla successiva annualità, mentre eventuali altri oneri dovranno
essere segnalati alla Regione Piemonte al fine di valutarne l’ammissibilità ed il reperimento della fonte di
copertura;

• gli  oneri  relativi  agli  interventi  di  manutenzione straordinaria sono a carico del  Comune capofila che
provvederà a chiedere i finanziamenti alla Regione Piemonte per gli extra oneri, la quale potrà erogare il
finanziamento nell’ambito e  nei  limiti  delle  risorse  messe a  disposizione per  l’attuazione di  specifici
programmi approvati a livello regionale;

• l’Accordo ha durata triennale.

Ritenuto quindi necessario provvedere alla stipula dell’Accordo al fine di garantire una pronta erogazione
delle  attività  previste  in  esso,  mediante  l’erogazione  del  contributo  pattuito  al  suo  interno  pari  a  euro
70.000,00 annui in favore del Comune di Ivrea.

Accertato che dalle assegnazioni disposte sui pertinenti capitoli del bilancio pluriennale 2024-2026, viene
garantita la copertura finanziaria dell’Accordo con durata triennale, si ritiene necessario di impegnare la
somma complessiva di € 210.000,00 o.f.i. a favore del Comune di Ivrea (cod. ben. 78364), per dare copertura
al sopracitato Accordo, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco
delle registrazioni  contabili,  parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  i  cui  impegni da
adottare non sono finanziati da risorse vincolate in entrata, così suddivisa:
• € 105.000,00 sul 151003/2025, in qualità di intero contributo per l'annualità 2024 di vigenza dell'Accordo,

pari a € 70.000,00 e acconto pari al 50% dell'annualità 2025, corrispondente a €35.000,00;
• €  105.000,00  sul  151003/2026,  in  qualità  di  acconto  pari  al  50%  dell'annualità  2025  di  vigenza

dell'Accordo, pari a €35.000,00, ed intero contributo per l'annualità 2026, corrispondente a € 70.000,00;

preso atto altresì che con nota prot. n. 1537 del 13/01/2021, il Responsabile del Settore Protezione Civile,
Arch. Francescantonio De Giglio, è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, ad effettuare impegni di spesa
sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, al codice “A1821A” inseriti nella Missione
11, programma 11.01, del bilancio regionale e relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02;

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il

Pag 2 di 6



presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale
della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per l'importo pari ad euro
210.000,00 o.f.i., sono esclusivamente quelli sopra riportati.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs 36 del 31/3/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;

• DGR n. 6-6834 del 8.05.2023 e sottoscritto con nota prot. 48021 del 15.10.2024;

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  Gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione
finanziario  2024-2026"  .  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.";

• Legge regionale 1° agosto 2024, n. 20 "Assestamento di bilancio di previsione finanziario 2024-
2026;

• D.G.R.  n.  46-117 del  2  agosto  2024 "attuazione  della  legge  Regionale  1°  agosto  2024,  n.  20
"Assestamento  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026".  Variazione  del  Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".;

Pag 3 di 6



DETERMINA

1. di prendere atto delle disposizioni della D.G.R. n. 6-6834 del 8 maggio 2023 “D.Lgs. 1/2018. LR7/2003.
Approvazione dello schema di accordo, ex art.15 L. 241/1990, di cui al verbale del 5 ottobre 2022 della
Prefettura di Torino – Area V Protezione Civile,  per l’attuazione delle azioni previste nella condivisa
proposta del piano speditivo in fase di elaborazione, la presa in carico e il mantenimento delle opere e dei
sistemi idrovori del nodo idraulico di Ivrea, per il periodo 2023-2025”;

2. di prendere atto della sottoscrizione dell’Accordo da parte del Vicario del Direttore della Direzione Opere
Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica, con nota prot. 48021 del 15.10.2024
e che l’Accordo ha durata triennale, per il periodo 2024-2026;

3. di approvare l’Accordo, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, tra
AIPO, Regione Piemonte, Città Metropolitana di Torino e i Comuni Ivrea, Banchette, Montalto Dora,
Fiorano Canavese,  Lessolo,  Pavone Canavese,  Salerano Canavese,  Romano Canavese e  Samone,  per
l’attuazione delle azioni previste nel piano speditivo, la presa in carico e il mantenimento delle opere e dei
sistemi idrovori del nodo idraulico di Ivrea;

4. di dare atto della sussistenza della copertura finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio pluriennale
2024-2026 e di impegnare la somma complessiva di € 210.000,00 o.f.i. a favore del Comune di Ivrea
(cod.  ben.  78364),  per  dare  copertura  al  sopracitato  Accordo,  le  cui  transazioni  elementari  sono
rappresentate nell’allegato appendice A elenco delle registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, i cui impegni da adottare non sono finanziati da risorse vincolate in entrata,
così suddivisa: 
◦ €  105.000,00  sul  151003/2025,  in  qualità  di  intero  contributo  per  l'annualità  2024  di  vigenza

dell'Accordo,  pari  a  €  70.000,00  e  acconto  pari  al  50%  dell'annualità  2025,  corrispondente  a
€35.000,00;

◦ €  105.000,00  sul  151003/2026,  in  qualità  di  acconto  pari  al  50%  dell'annualità  2025  di  vigenza
dell'Accordo, pari a €35.000,00, ed intero contributo per l'annualità 2026, corrispondente a € 70.000,00;
   

5. di stabilire che l’erogazione del contributo sarà erogato subordinatamente alle effettive disponibilità di
cassa e alle modalità di erogazione erendicontazione previste dall'Accordo;

6. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  2,  del  D.lgs  33/2013  la  pubblicazione  della  presente
determinazione sul sito della Regione Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla piena
conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5
della l.r. 22/2010.

Il funzionario estensore
Martina Brunetto

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 4 di 6



Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2819/A1821A/2024  DEL 24/12/2024

Impegno N.: 2025/6540
Descrizione: CONTRIBUTO AL COMUNE DI IVREA, IN QUALITÀ DI COMUNE CAPOFILA 
DELL'ACCORDO PER IL MANTENIMENTO DELLE OPERE E DEI SISTEMI IDROVORI DEL 
NODO IDRAULICO, PER GLI ONERI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE OPERE - 
ANNUALITÀ 2024 E 50% ANNUALITÀ 2025
Importo (€): 105.000,00
Cap.: 151003 / 2025 - CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE EFFETTUATE DA 
ENTI LOCALI E DA GRUPPI COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE (L.R. 14 APRILE 2003, N.7)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 78364
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Impegno N.: 2026/1485
Descrizione: CONTRIBUTO AL COMUNE DI IVREA, IN QUALITÀ DI COMUNE CAPOFILA 
DELL'ACCORDO PER IL MANTENIMENTO DELLE OPERE E DEI SISTEMI IDROVORI DEL 
NODO IDRAULICO, PER GLI ONERI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE OPERE - 50% 
ANNUALITÀ 2025 E INTERA ANNUALITÀ 2026
Importo (€): 105.000,00
Cap.: 151003 / 2026 - CONTRIBUTI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE EFFETTUATE DA 
ENTI LOCALI E DA GRUPPI COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE (L.R. 14 APRILE 2003, N.7)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 78364
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Pag 6 di 6


